<sup>2</sup> *Sermo XVI, 70-84*: “Y porque esta es la noche en la que hace algún tiempo los primogénitos de los egipcios fueron abatidos y liberados los hijos de Israel, oremos al Señor con todo el corazón, con toda la fe, para que se digne liberarnos de toda incursión de los enemigos, de todo temor de los adversarios. Que no mire nuestros méritos sino su propia misericordia quien también hace tiempo a los hijos de Israel, no por sus propios méritos sino por su propia misericordia, se dignó liberar. Que nos proteja con su acostumbrada compasión, que rechace a los pueblos bárbaros, que haga en nosotros lo que el santo Moisés dijo a los hijos de Israel: «el Señor luchará por vosotros y vosotros conservaréis la calma». Él mismo lucha, él mismo vence, si tiene compasión, si perdona los pecados, si no mira nuestros méritos sino su clemencia, porque acostumbra tener piedad también de los indignos. Para que se digne hacerlo debemos orar cuanto podamos. En efecto, él mismo dijo por el profeta: «invócame en los días de tribulación, yo te liberaré y tu me glorificarás»” (*Et quia haec est nox in qua dudum primogenita Aegyptiorum percussa sunt et filii Israhel liberati sunt, oremus Dominum toto corde, tota fide, ut nos de omni incursione hostium, de omni metu inimicorum liberare dignetur. Non respiciat ad merita nostra sed ad suam misericordiam, qui etiam dudum filios Israhel non pro merito ipsorum, sed pro sua misericordia liberare dignatus est. Tueatur solita miseratione, repellat barbaras nationes, faciat in nobis quod sanctus Moyses dixit ad filios Israhel: Dominus pugnabit pro uobis et uos tacebitis. Ipse pugnabit, ipse uincit, si misereatur, si donet peccata, si non respiciat ad merita nostra, sed ad suam clementiam, quia misereri etiam indignis consuevit. Quod ut facere dignetur in quantum possumus orare debemus. Ipse enim ait per prophetam: Inuoca me in die tribulationis, eripiam te et magnificabis me*). Esta y las restantes traducciones son nuestras. Para todas las referencias a la obra cromaciana, seguimos a ÉTAIX, R. & LEMARIÉ, J. (eds.), *Chromatii Aquileiensis Opera (Corpus Christianorum Serie Latina, IX A)*, Brepols, Turnhout, 1974 y LEMARIÉ, J. & ÉTAIX, R. (eds.), *Spicilegium ad Chromatii Aquileiensis Opera (Corpus Christianorum Series Latina, IX A Supplementum)*, Brepols, Turnhout, 1977. En adelante, aludiremos a los *Sermones* como “S.” y al *Tractatus in Mathaeum* como “Tr.”. Dada su localización geográfica, la historia de Aquileya estuvo signada por la proximidad de los pueblos bárbaros, que en ocasiones devino amenaza e incluso causa de calamidad, como en el año 452, cuando Atila penetró en la ciudad sometiénola al saqueo y a la destrucción. Al respecto, véase FORLIN PATRUCCO, M., “Vescovi e germani nell’Italia Settentrionale (IV-V secolo)”, en SCARDIGLI, B., SCARDIGLI, P. (eds.), *Germani in Italia*, Consiglio